
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 57   del   30-05-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  REGIONE MOLISE D.G.R. n. 277 DEL 23-07-2019 - AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI UN PIANO DI 

INTERVENTI NEL SETTORE VIABILITA'- MESSA IN SICUREZZA E 

AMMODERNAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA IL 

CENTRO ABITATO DI GAMBATESA CON LA S.P. n. 115 INNESTO 

FONDOVALLE DEL TAPPINO (S.S. n. 645) - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 30-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

-   Che con Delibera di Giunta Regionale n. 277 del 23.07.2019 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico con relativa modulistica (Schema Domanda Allegato B e Scheda Intervento 

Allegato C), finalizzato alla definizione di un Piano di interventi nel settore viabilità; 

-  Che l’istanza di partecipazione, a pena di esclusione, doveva essere inviata, entro e non 

oltre le ore 12:00 del 16 settembre 2019, tramite PEC indirizzata a Regione Molise - IV 

Dipartimento - Servizio Infrastrutture e LL.PP., avente come oggetto: “AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI UN PIANO DI INTERVENTI 

NEL SETTORE VIABILITA”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 09.09.2019 con la quale: 

- si aderiva alle finalità dell’Avviso Pubblico approvato con Delibera di Giunta Regionale 

n. 277 del 23.07.2019 (definizione di un piano di interventi nel settore viabilità); 

- si dava atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Marco D’Elia, ai fini 

della predisposizione delle domande e delle relative progettazioni da candidare ai fini 

della definizione del piano di interventi da parte della Regione Molise; 

- si nominava il Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Marco D’Elia, Responsabile 

del Settore Tecnico del Comune di Gambatesa; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 8441 del 16.09.2019 veniva trasmesso alla Regione 

Molise il progetto definitivo e tutta la documentazione prevista dall’Avviso Pubblico 

relativo all’intervento in oggetto; 

VISTA la Determina Dirigenziale del Servizio Infrastrutture e LL.PP. della Regione Molise 

n. 2721 del 29.05.2020 avente ad oggetto: D.G.R. N. 277 del 23 Luglio 2019: "Avviso 

Pubblico Finalizzato alla Definizione di un Piano di Interventi nel Settore Viabilità". 

Approvazione - con la quale sono stati approvati gli elenchi aggiornati; 

DATO ATTO che il Comune di Gambatesa risulta nell’Elenco Priorità 1 con l’intervento di 

Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato 

di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645), 

e nell’Elenco Priorità 2 con l’intervento di Messa in Sicurezza e Ammodernamento di Via 

del Lavatoio – Località Peschiera; 

VISTA la nota Prot. N. 65441/2022 del 07.04.2022 trasmessa dalla Regione Molise di 

richiesta documentazione necessaria alla concessione formale del finanziamento entro il 31 

maggio 2022, pena la perdita delle risorse assegnate per la concessione del finanziamento ed 

in particolare si comunica che il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti per l’affidamento dei lavori è fissato al 31.12.2022 come disposto dall’art. 11–

novies della legge 17 giugno 2021, n. 87  “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto – legge 22 aprile 2021, n. 52, recante misure urgenti per la graduale ripresa delle 

attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 

dell’epidemia da COVID – 19”; 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 30-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08.04.2021 con la quale veniva 

approvato il Progetto Definitivo relativo ai Lavori di Messa in Sicurezza ed 

Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di Gambatesa con la 

Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) redatto dal 

Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Marco D’Elia per l’importo complessivo pari ad € 

1.270.000,00; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ing. Francesco Antonio LAURELLI, avente ad 

oggetto Lavori di Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra 

il Centro Abitato di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del 

Tappino (Ss 645), composto dai seguenti elaborati: 

1.  RELAZIONE TECNICA 

2.  COROGRAFIA 

3.  ORTOFOTO 

4.  PLANIMETRIA STATO DI FATTO 

5.  PLANIMETRIA DI PROGETTO 

6.  PROFILO LONGITUDINALE 

7.  SEZIONI TRASVERSALI 

7.1  COMPUTO VOLUMI E MATERIALI 

8.  SEZIONE TIPO 

9.  PARTICOLARI COSTRUTTIVI – MURI E TOMBINI 

10.  RELAZIONE DI CALCOLO 

11.  RELAZIONE SUI MATERIALI 

12.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

12.1  COMPUTO METRICO COSTI DELLA SICUREZZA 

13.  ELENCO PREZZI 

13.1.  ELENCO PREZZI COSTI DELLA SICUREZZA 

14.  STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

15.  STIMA INCIDENZA SICUREZZA 

16.  CRONOPROGRAMMA 

17.  PIANO DI MANUTENZIONE 

18.  PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

19.  PIANO DI SICUREZZA COVID 

20.  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 

21.  QUADRO ECONOMICO 

22.  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

23.  RELAZIONE GEOLOGICA 

VISTO il quadro economico allegato allo stesso progetto definitivo che prevede per la 

realizzazione dell’opera un costo complessivo di € 1.270.000,00 che di seguito si riporta:  

Lavori a Misura 913.253,89 € 

 Oneri della Sicurezza  18.993,03 € 

 Lavori soggetti a ribasso 932.246,92 € 

 Costi della Sicurezza Diretti non soggetti a ribasso 8.150,36 € 

 Sommano i lavori 

 

940.397,28 € 

Somme a disposizioni dell’Amministrazione: 
 

  I.V.A. 22% sui lavori                                                                                         

 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 30-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

206.887,40 €   

Spese tecniche 

  Progettazione esecutiva e Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione 20.645,68 € 

 Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione 44.717,89 € 

 Collaudo Statico 6.377,53 € 

 Relazione Geologica compreso contributo 

integrativo 2.031,34 € 

 Contributo Previdenziale 4% su spese tecniche 2.869,64 € 

 IVA 22% su spese tecniche e Cassa 16.414,36 € 

 Spese generali L.R. n. 12/93 22.000,00 € 

 Lavori in economia per eventuali ripristini di sotto-

servizi 7.658,87 € 

                                            Totale somme a 

disposizione 

 

329.602,72 € 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO 
 1.270.000,00 € 

 

DATO ATTO: 

- Che è stata effettuata con esito positivo da parte del Responsabile del Procedimento la 

verifica del progetto come previsto all’art. 26 del D. Lgs. 50/2016; 

- Che con delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020, a seguito di dimissioni, è stato sostituito 

il RUP ing. Marco D’Elia, con l’arch. Maria Maggio giusto Decreto del Sindaco n. 1 

del 07.01.2020 quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo e del relativo 

quadro economico, solo in linea tecnica e ai soli fini del finanziamento; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 30-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

1. Di approvare il Progetto Esecutivo relativo agli Lavori di Messa in Sicurezza ed 

Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di Gambatesa con 

la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) redatto 

dall’Ing. Francesco Antonio Laurelli, composto dagli elaborati richiamati in premessa, 

dell’importo complessivo di € 1.270.000,00; 

2. Di approvare il relativo quadro economico di seguito riportato: 

Lavori a Misura 913.253,89 € 

 Oneri della Sicurezza  18.993,03 € 

 Lavori soggetti a ribasso 932.246,92 € 

 Costi della Sicurezza Diretti non soggetti a ribasso 8.150,36 € 

 Sommano i lavori 

 

940.397,28 € 

Somme a disposizioni dell’Amministrazione: 
 

  I.V.A. 22% sui lavori     206.887,40 € 

 Spese tecniche 

  Progettazione esecutiva e Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione 20.645,68 € 

 Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione 44.717,89 € 

 Collaudo Statico 6.377,53 € 

 Relazione Geologica compreso contributo 

integrativo 2.031,34 € 

 Contributo Previdenziale 4% su spese tecniche 2.869,64 € 

 IVA 22% su spese tecniche e Cassa 16.414,36 € 

 Spese generali L.R. n. 12/93 22.000,00 € 

 Lavori in economia per eventuali ripristini di 

sottoservizi 7.658,87 € 

                                      Totale somme a 

disposizione 

 

329.602,72 € 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO 
 1.270.000,00 € 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio, 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Gambatesa; 

4. Di dare atto che il presente progetto è completo degli elaborati di cui all’art. 24 del 

D.P.R. 207/2010 ed individua compiutamente i lavori da realizzare; 

5. Di prendere atto che la spesa complessiva di € 1.270.000,00 relativa alla realizzazione 

dell’intervento in oggetto è inserita, ai sensi dell’art. 13 del DPR 207/2010, nel 

programma triennale dei lavori pubblici ed è finanziata per € 1.200.150,00 sul FSC ed € 

69.850,00 con fondi dell’avanzo comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 30-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

e R.U.P. dell’intervento per i dovuti provvedimenti di competenza; 

 

Di seguito, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti Locali 

approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in 

considerazione dei ristretti tempi assegnati.  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 30-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6269   del   30-05-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 30-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 311 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 30-05-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 30-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

30-05-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 30-05-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 30-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


